

Congresul socialist internațional.

— Se întrunește la 1 August în Luzerna. —

Dela izbucnirea războiului începând activitatea Internaționalei socialiste a fost aproape cu desăvârșire întreruptă. Partidele socialiste din fiecare țară erau nevoite a lucra singure, de capul lor, fără nici o înțelegere cu pertidele surori din alte țări. Ba chiar, ce-i mai trist, s'au iscat neînțelegeri și dușmăanii între diferitele partide socialiste. În Germania partidul social-democrat, în majoritatea lui, a sprijinit în tot decursul războiului guvernul, care luptă împotriva Franței, Angliei și Italiei. Tot așemenea și în Franța partidul socialist a votat la început creditele de războiu și prin aceasta a călcat o hotărâre a congreselor internaționale socialiste, care interzice oricărui partid socialist de a da sprijin guvernelor capitaliste, atunci când el prin politica lor provoacă războiul. S'au creiat astfel prăpastii uriașe între partidele socialiste din țările Antantei și între partidele socialiste din Germania și Austro-Ungaria. Fiecare se învinuia unul pe altul, că a trădat principiile socialiste și interesele muncitorești, devenind naționalisti și patrioți.

Dar îndată după ce gurile de tunuri

au încetat de a mai arunca pară de foc pe fronturi, după ce s'a încheiat armistițiul, în Februarie anul acesta, partidele socialiste au revenit din nou la drumul cel bun și s'au întrunit într'un congres internațional la Berna (Elveția), discutând acolo toate problemele, cari interesează azi lumea întreagă și au precizat punctul de vedere socialist față de încheierea păcii.

Tot atunci s'a hotărât și convocarea unui nou congres internațional, la care să ia parte toate partidele socialiste din lume, care congres va avea chemarea să stabilească o linie de conduită pentru toate partidele socialiste. Acest congres se întrunește acum la 1 August în Luzerna (Elveția).

Comitetul executiv al partidului social-democrat din Ardeal și Banat a hotărât să ia parte prin delegații săi la acest congres. Tovarășul Ioan Flueraș însoțit de tov. Ioan Apolzan vor pleca la Luzerna, ca să ia parte la ședințele congresului. Prin aceasta partidul social-democrat din Ardeal documentează solidăritatea sa cu toate partidele socialiste din lume, dovedind că-și înțelege chemarea.

Deschiderea MARELUI SFAT NAȚIONAL.

Marele Sfat Național din Transilvania, Banat și provinciile românești din fosta Ungarie ales la Adunarea Națională dela Alba-Iulia, s'a întrunit pentru a doua oară, Marți 29 Iulie 1919 în sala de ședințe a Prefecturii din Sibiu. Cuvântarea de deschidere a rostit-o vice-președintele Teodor Mihali. În cuvântarea sa a făcut istoricul evenimentelor petrecute dela constituirea Marelui Sfat, arătând că a venit timpul când nu se mai poate guvernă țara decât prin legi constituționale.

Prima propunere o face șeful resortului de organizare Ioan Suciu, în care cere ca, în urma hotărârii adunării Naționale, Marele Sfat are dreptul să se întregască prin cooptare, până la 250 de membri. Propune să se aleagă o comisie de cooptare.

Apoi fiindcă din cauza greutăților de călătorie o parte foarte mare a membrilor n'a sosit încă, ședința se suspendă pentru a se redeschide la orele 5 p. m.

Insemnări.

Constatări.

Impetritiva colportorilor de știri.

Extras din Ordonanța Nr. 21 și 25.

1. Vor fi considerați ca infractori: Acei cari fără rea credință, prin localuri publice, gări, trenuri, pe străzi, etc., vor comunica, colportă, conțentă, în orice chip, știri fie adevărate, fie imaginare, sau păreri relative la operațiunile de războiu, situația și dislocarea trupelor, dispozițiunile autorităților militare, sau orice chestiune privitoare la armata română. 2. Această infracțiune se va judeca și condamna de pretori în prima și ultima instanță, cu închisoare până la un an și cu amendă până la 2000 lei. Când faptele de mai sus se vor fi săvârșit în scop de a spiona sau trăda, se aplică pedepsele prevăzute de legile penale în vigoare, în timp de războiu.

ȘTIRI

— Germania contra speculei. La Berlin s'a constituit o comisiune compusă din 55 de membri cu scopul de a combate scumpirea traiului și pentru a pune capăt samavolnicilor și contrabandelor. Ministrul de interne în deplin acord cu guvernul german a dat fiecărui membru al acestei comisiuni deplină autorizație a pedepsi cu ajutorul autorităților militare și civile în modul cel mai riguros posibil negustorii de lanț. Ce se face la noi?

— Statele Unite Ruse. Kerenski, de care nu s'a auzit de atâtea vreme nimic, a declarat de curând unui ziarist italian că el crede numai în „statele unite” ale Rusiei mari, la fel cu statele-unite din America.

— În Anglia liberală. În Anglia democratică — și câte alte titluri respective de care se bucură — cu toată perfecția sa, o mișcare de transformare radicală nu lipsește. După mișcarea muncitorească urmează cea intelectuală și cu toate că mișcarea are o aparență lentă cumpănită, totuși numai în luna din urmă au fost arestați, pe lângă mulți alți bărbați politici și trei deputați, Ginel, în vârstă de 72 ani, femeia Markievici, și Pierce Keesley, care e și un publicist de frunte.

— Marele sfat național al Jugoslaviei. Guvernul iarb a convocat pentru ziua de 5 August Marele sfat Național al Jugoslaviei spre a discuta și noua constituție a țării, care va fi supusă apoi prințului Alexandru spre sancționare. De aci reiese că în Jugoslavia nu se vor mai face alegeri, ci Marele sfat Național va avea misiunea de a forma noua Constituție.

— Situația politica germană. Situațiunea guvernului s'a îmbunătățit de când socialiștii naționalisti și socialiștii independenți au decis să colaboreze. În diferite cercuri politice se afirmă că miniștrii Erzberger și Norske vor demisiona din Cabinet, locurile lor urmând să fie ocupate de către un socialist naționalist și unul independent.

— Francezii despre guvernul dela Seghedin. Presa pariziană scrie despre guvernul maghiar dela Seghedin, că este compus din niște oameni compromiși politicește. Cu asemenea guvern înțelegerea nu poate sta de vorbă și nu l recunoaște. Catastrofa ungurească au provocat-o tocmai politicienii ca domniul din guvernul dela Seghedin.

— Coroana Ungariei la licitație. Coroana ungară a St. Ștefan, cu care s'a încoronat fiecare rege ungar, a fost oferită spre vânzare unui anticar. Comisarul ungar al poporului a declarat că în caz că s'ar putea obține 100 000 franci s'ar aproba o licitație.

— Granițele Bulgariei. Granițele definitive ale Bulgariei au fost stabilite. Serbia va primi din nou dela Strumița și o rectificare de graniță spre Kustendil, iar Grecia va primi Tracia. Românii vor trebui însă să evacueze Cadrilaterul din care nu vor păstra decât capetele de pod dela Silistria și Tur-tuacia. Zua predării tratatului delegațiunii bulgare na fost fixată încă.

Nerea.

Editor și redactor responsabil: TIRON ALBANI

Tiparul tipografiei W. KRAFT, Sibiu, Str. Orenului 10.

Cenzurat de: Sublocot. Bucur.

Se caută

„ un pantofar practicant ”

în str. Graben Nr. 8.

O garnitură de îmblățit

în stare bună cu motor de 3 HP. se află de vânzare la Lungu în Rășinari.

Dentistul Munteanu

18-26 Sibiu, Strada Cisnădiei Nr. 28

Consultații: orele 8—12 și 2—5.

Fabrica de mobile „Fortuna”

Iași, Str. Pavlov 6, caută un meșter pentru scaune curbate, un bun tâmplar la bancă, un bun stolar mecanic (Maschinenarbeiter).

Cronica.

„Patria” face următoarea constatare: „În tot decursul războiului mondial, elementul semit de pe întreg globul, a fost germanofil, în imensa lui majoritate. Elementul semit a lucrat împotriva Antantei cât a ținut războiul, iar la Conferința păcii aliații lucrează pentru elementul semit de pretutindenea”. Și apoi se întreabă: — Care e rațiunea?...

Rațiunea ar fi cea creștinească și umană „Dacă te lovește cineva cu pietrii tu lovește-l cu pâine”. Evreii au fost contra Antantei și acum Antanta este pentru evrei. Foarte bine. Numai că a ceasta nu o face din punct de vedere umanitar ci din interes capitalist, pentru că cea mai mare parte a capitalului internațional este în mâna evreilor. Altfel cum s'ar explica faptul că muncitorimea organizată din Europa, care a luptat din războierii contra războiului până la izbucnirea lui și după izbucnire a fost pentru victoria Antantei, care promitea că luptă pentru pacea dreaptă, acestei muncitorimi nu numai că nu i se recunoaște dreptul de a predomină capitalul, care a fost cauza războiului, ci nici pacea dreaptă, care să excludă posibilitatea unui nou războiu nu se face.

Noi am fost contra războiului și acum pacea nu este de partea noastră. Care e rațiunea? „Fă bine și așteaptă rău”. Aceasta numai din interesul capitalului, care vrea să-și asigure domnia chiar cu prețul unui nou războiu, care ar duce omenirea la un faliment și mai dezastuos.

*

D-l Sextil Pușcariu, în vorbirea sa ținută în comisiunea de cercetare a candidaților pentru Universitatea din Cluj arată cu multă pricepere cum se poate rezolva problema crizei de profesori universitari. Vorbind apoi de înrudirea facultăților cu medicina cu dreptul, literatura cu filozofia și igiena socială, aminteste și de sociologie. Ne bucură faptul că și oamenii noștri de știință încep a constata nevoia unei facultăți de sociologie în Universitățile noastre, ceea ce — durere — n'a fost până acum nici în Ungaria, nici în România, și astfel absolvenții Universităților de până acum se pricep la viața socială, la materialismul istoric și la socialism ca măgarul la pian.

*

„Presa” scrie: Toată lumea se plânge de rigorile cenzurii.

Numai d-l Iorga se plânge de prea marea ei libertate.

Într'adevăr, d-sa face citații din „Steagul” protestând împotriva cenzurii, care a permis publicarea articolului incriminat.

Intervenția unui intelectual, a unui publicist, în favoarea cenzurii—mai mult: spre înăsprirea ei — este odioasă.

*

Și după toate aceste fapte, pentru ce Colceag et comp caută alt front în occident — front diplomatic?

După știrile din urmă aflăm că o comisie care va reprezenta „burjuii” tuturor statelor ruseste se îndreaptă spre Paris. Ce o fi vrând? Să le dea Antanta aceea ce ei au încercat să ia dar, nu le-a reușit? Vor *stăpânirea*,

*

În Franța, ministrul agriculturii și al domeniilor, d-l Boret, a demisionat. În fața atacurilor primite în parlament, relative la incapacitatea sa de a ieftini traiul a trebuit să se retragă.

La noi se scumpește din zi în zi fără ca cineva să-și bată capul cu asta — dar le vine rândul.

*

În România se lucrează un nou proiect de organizație pentru a garanta „libertatea comerțului”. Noi din practică o știm că și aceste autorizații, întocmai ca și „permisele”, nu vor garanta decât *libertatea speculei*.

Criza de hârtie.

În tot decursul războiului a fost criză de hârtie, ceea ce a făcut ca prețul ei să se ridice în mod atât de exagerat. Dar mai cu seamă după transformarea din toamna trecută, criza de hârtie se simte și mai grozav, și pe zi ce merge starea se tot îngreunează.

Dar, cu o împărțire dreaptă a hârtiei, totuși s'ar putea evita criza. Însă durere la noi și hârtia, ca și alte lucruri, se împarte în mod neegal și se trimite foarte multă și în vechiul regat — cu toate că acolo sunt destule fabrici de hârtie. Sau poate că numai de aceea se transportează hârtia dela noi, că aci se plătește în coroane și vine mai eficient? Dar nici hârtia ce rămâne aci nu se repartizează în mod egal și drept. Unele ziare cu protecție, ca cele săsești și unele românești, ba chiar unul unguresc au hârtie prea multă, iar altele și în special foile socialiste sunt lăsate să întârzie cu săptămânile, ba chiar să-și înceteze apariția, din cauza lipsei de hârtie.

Aceasta din cauza că repartitia hârtiei se face în mod autocrat de unele persoane interesate și părtinitoare.

Noi pretindem să se constituiască o Comisie compusă din reprezentanții proprietarilor de tipografii, din reprezentanții presei și din reprezentanții Consiliului Dirigent, care să se ocupe cu repartizarea hârtiei, căci altfel pe când unele ziare apar zilnic în câte patru pagini mari pline de reclame, altele nu mai pot apare de loc.

Pretindem să se desființeze cât mai în grabă această nouă metodă de opri-mare a presei.

Pentru Tribuna Socialistă

Emisiune de 3000 bonuri la 25 Lei.

Replătiabile în doi ani cu 10% interese.

S'au mai făcut următoarele subscrieri la imprumutul „Adevărului”:

Tov. Ioan Anca	20 bonuri	500 Lei
„ Carol Vas	8	200
„ Ioan Negus	6	150
„ I. St. Poop	2	50
„ Dr. T. Ilieșiu	2	50
„ Dr. G. David	2	50
„ Bede Sándor	2	50
„ Dr. Dénes I.	2	50
„ Török Bálint	1	25

Total . . . 1125 Lei

Suma din urmă . . . 13525

Total . . . 14650 Lei